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چکيده
ــريع و  ــرات فناورانه، فرهنگی و اجتماعی س ــه دليل تغيي ب
ــتاب جوامع امروز، دوران نوجوانی برای تعدادی از نوجوانان  پرش
با بروز مشکلات فراوان جسمی، روانی و اجتماعی همراه است و 
پاية بسياری از رفتارهای پرخطر و آسيب های اجتماعی ناشی از 
ــته می شود. تحقيق حاضر با هدف  آن در اين دوره در آنان گذاش
تعيين عوامل مستعدکننده و بازدارندة بروز آسيب های اجتماعی 
در دانش آموزان استان سمنان انجام شد تا اطلاعات به دست آمده، 
در برنامه ريزی های مسئولان مورد استفاده قرار گيرد. اين تحقيق 
يک مطالعة کيفی به روش دلفی است. جامعة آماری شامل کلية 
مشاوران روان شناسی در مناطق ۱۰ گانة آموزش و پرورش استان 
ــمنان و حجم نمونه، ۱۲۰ نفر (کل جامعة آماری) بوده است.  س
ــاوران مدارس، علل مستعدکنندة بروز آسيب های  از ديدگاه مش
ــامل: ويژگی های  اجتماعی در دانش آموزان، به ترتيب اولويت ش
ــکاف فکری و  ــته، ش ــی (نظير خانواده های از هم گسس خانوادگ
ــن و فرزندان، ضعف اخلاقی و بی بندوباری در  عاطفی بين والدي
خانواده ها)، دوستان ناباب و فشار گروه هم سالان، نداشتن آگاهی 
ــت، هم چنين،  نوجوانان در زمينة مهارت های زندگی و... بوده اس
ــد اين افراد، راهکارهای پيش گيری در اين زمينه، به ترتيب  از دي
ــامل: ايجاد و برقراری ارتباطات مناسب و صميمانه تر  اولويت ش
ــدان، احترام به  ــتر فرزن بين والدين و فرزندان (نظير درک بيش
ــخصيت و عقايد آنان و دادن آزادی منطقی به آنان)، آموزش  ش
ــه والدين (کلاس های آموزش  ــای زندگی و اجتماعی ب مهارت ه
ــت فرزندان)،  ــوزش روش های صحيح و علمی تربي ــواده، آم خان
ــد  ــی و افزايش ايمان و دين باوری می باش ــه به تربيت دين توج

بـررسی عوامـل مستـعدکننده 
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در نوجوانان و... است.از ديدگاه نمونه های 
ــی،  ــات خانوادگ ــوة ارتباط ــش، نح پژوه
برخورداری از مهارت های زندگی و تربيت 
دينی، سه عامل اساسی در ارتقای سلامت 
روانی ـ اجتماعی نوجوانان و پيش گيری از 
آسيب های اجتماعی در آنان است. اقدامات 
پيش گيری کننده بايستی، در مراحل زود 
ــامل برنامه های پی گير،  هنگام شروع و ش
ــه و جامع بوده و بر تأثير خانواده  همه جانب
ــالان بر رفتارهای نوجوان توجه و  و هم س

تأکيد داشته باشد.

ــيب های اجتماعی،  کليد واژه ها: آس
روش دلفی، رفتارهای پر خطر.

مـــقدمــــه
جوامع در حال گذار، به دليل تغييرات 
ــا تضادهای  ــدد، معمولاً ب ــوع و متع متن
ــاخت های  ــاختارها و زيرس مختلف در س
ــی، فرهنگی و اجتماعی  اقتصادی، سياس
ــراد  ــی، اف ــن جوامع ــد. در چني مواجه ان
ــا محيط  ــد خود را ب ــختی می توانن به س
سازگار و با تغييرات و دگرگونی های تازه 
و سريع همراه کنند. بنابراين، از اين حيث 
دچار ناهنجاری و کشمکش های مختلف 
ــطحی  ــی، ازخودبيگانگی و در س اجتماع
از هم گسيختگی  ــازمانی و  وسيع تر، بی س
ــن بی نظمی ها و  ــوند. اي ــی می ش اجتماع
ــادل و بی ثباتی  ــازمانی ها به عدم تع بی س
اجتماعی و افزايش بحران ها و آسيب های 
ــران از يک  ــود. اي ــی منجر می ش اجتماع
طرف در حال تجديد حيات طيبه اسلامی 
ــور در  ــت و از طرفی به عنوان يک کش اس
ــذار از مرحلة  ــعه و در حال گ ــال توس ح
ــنتی به مدرنيسم، از اين قاعده مستثنا  س
نيست و درنتيجه سرعت تغييرات در ابعاد 
ــی و اقتصادی،  فرهنگی، اجتماعی، سياس
آسيب ها و تهديدات اجتماعی متنوعی بر 
جامعه ايران وارد شده است، به طوری که 
طبق گزارش های سازمان بهزيستی کشور، 

طی سال های اخير، آسيب های اجتماعی 
ــور ما به طور متوسط هر سال، ۱۵  در کش
درصد رشد داشته اند (ستاد مبارزه با مواد 

مخدر؛ ۱۳۸۷).
ــی  اجتماع ــيب های  آس ــی،  به عبارت
مشکلات و پديده هايی هستند که موجب 
سقوط ارزش های اخلاقی در شعاع گسترده 
ــوند، هنجارهای قانونی  ــه می ش در جامع
ــکلات  ــی را زير پا می گذارند و مش و عرف
ــود فرد يا  ــری را در خ ــلالات ديگ و اخت
ــيب های  ــوند. آس اطرافيان موجب می ش
بزرگ  ــای  بحران ه می توانند  ــی  اجتماع
ــته باشند  اقتصادی و اجتماعی درپی داش
ــور را  ــی در مواردی امنيت يک کش و حت
به خطر اندازند (گلزاری، ۱۳۸۷).افزايش 
آسيب های اجتماعی در يک جامعه نشانة 
ــت و پيش گيری از آسيب های  بحران اس
اجتماعی در هر جامعه به شناخت علمی 
ويژگی ها و قانونمندی های حاکم بر تحول 
آسيب ها در جامعه و به کارگيری يافته های 
ــزی اجتماعی  ــی در فرايند برنامه ري علم
موکول می شود. ميزان موفقيت هر کشور 
در امر پيش گيری از آسيب های اجتماعی 
معرف کارآيی نظام اجتماعی غالب بر آن 

جامعه است (گوهرمنش، ۱۳۸۷).
ــان، نوجوانان از گروه های  در اين مي
ــلا به  ــة ابت ــيب پذير در زمين ــيار آس بس
ــيب های اجتماعی هستند. طبق آمار،  آس
ــان را نوجوانان  يک پنجم از جمعيت جه
ــه ۸۵ درصد از اين  ــکيل می دهند؛ ک تش
ــنی در کشورهای در حال توسعه  گروه س
ــه  ــادن و توج ــد. ارج نه ــی می کنن زندگ
ــمی، روانی و اجتماعی  ــلامت جس به س
ــرای آيندة  ــرمايه گذاری ب ــان، س نوجوان
ــالم و  ــت؛ زيرا نوجوانان س ــور اس هر کش
تندرست فرصت بهتری برای تبديل شدن 
ــئول و بهره ور  ــالانی سالم، مس به بزرگس
ــازمان جهانی بهداشت،  دارند (گزارش س
ــی از بحرانی ترين  ــی يک ۲۰۰۳)، نوجوان

ــود و  ــوب می ش دوره های زندگی محس
ــور ما با داشتن سرمايه های عظيمی  کش
برنامه ريزی های  ــد  نيازمن ــان،  نوجوان از 
دقيق در زمينة رشد و سلامت اين گروه 
سنی است (پرويزی و همکاران، ۱۳۸۲: 

.(۲۴۵
ــرح و برنامه های  ــه قوانين و ط البت
ــتی و ارتقای  ــائل بهداش ــوط به مس مرب
ــلامتی در نوجوانان و جوانان به توجه  س
فوری نياز دارد؛ زيرا منابع مادی و معنوی 
ــل توجهی برای آموزش و تربيت آنان  قاب
ــياری از  ــود و بس ــرمايه گذاری می ش س
الگوهای رفتاری در بزرگ سالی درخلال 
ــت می گردند.  ــروع و تثبي اين دوران ش
ــرمايه ها و  ــان در آينده س ــن، آن هم چني
ــادی جامعه  ــاری و اقتص قدرت های تج
ــود؛ بنابراين، توجه به نيازهای  خواهند ب
بهداشتی، رفتارهای پرخطر و انحرافات و 
آسيب های اجتماعی نوجوانان از وظايف 
ــت  ــت اندرکاران امر بهداش ــی دس اساس
ــت.  ــرورش اس ــوزش و پ ــان و آم و درم
ــر می تواند به بروز  ــدم توجه به اين ام ع
ــده در آنان  ــکلات عدي ــا و مش بيماری ه
ــدرت بهره وری و  ــود و کاهش ق منجر ش
به هدر رفتن سرمايه گذاری های اجتماعی 
ــته  برای اين گروه عظيم را به دنبال داش
ــازمان بهداشت جهانی در  باشد (دفتر س

منطقة غرب اقيانوس آرام، ۲۰۰۳).

جـوامع در حال گــذار، به دلــــيل 
تغييرات مــتنوع و متعدد، معمولاً 

با تضادهــای مختلـــف در 
ساختــــارها و زيرساخـــت های 
اقتصادی، سياسی، فـــرهنـگی و 

اجتماعــی مــواجه انــد
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در همين رابطه، در تحقيقات متعدد 
در زمينة بزهکاری، انحرافات و آسيب های 
اجتماعی در دانش آموزان، برخی از آن ها 
ــر ارتباط با  ــکلات اخلاقی نظي دارای مش
ــتن آرايش و پوشش  جنس مخالف، داش
نامناسب و غيرمتعارف و مشکلات رفتاری 
ــگری و درگيری  ــی نظير پرخاش گوناگون
فيزيکی با گروه همسالان، فرار از مدرسه و 
يا منزل، تخريب اموال مدرسه و تقلب در 
امتحانات تشخيص داده شده اند (رحمتی 

و باپيری، ۱۳۷۹).
ــای پرخطری  ــه رفتاره ــن افراد ب اي
ــرف الکل و  ــيگار، مص ــيدن س نظير کش
ــدام می کنند و انگيزة آن ها  مواد مخدر اق
ــرای اين اقدام، حس کنجکاوی و تجربة  ب
چيزهای تازه، فشار گروه همسالان، کسب 
ــاس بزرگی و اعتمادبه نفس بيشتر،  احس
جبران ضعف ها و شکست های تحصيلی، 
ــتن الگوهای  ــران، داش ــه ديگ جلب توج
ــه،  ــب در خانواده و مدرس غلط و نامناس
ــت (آدريان و  ــی و... اس ــای روان کمبوده
ــک گاورن، ۲۰۰۴: ۲۰۲۳؛ و کلی دی و  م

رولينگز، ۲۰۰۵: ۳).
ــيار  ــه به تأثير بس ــن، با توج بنابراي
ــيب های اجتماعی بر سلامت  مخرب آس
ــی نوجوانان و  ــمی، روانی و اجتماع جس
آسيب پذيری بيشتر آنان و اين که متأسفانه 
بسياری از رفتارهای پرخطر از اين دوران 

ــود و منجر به بروز  شروع و تثبيت می ش
آسيب های اجتماعی می گردد، شناسايی 
ــدة بروز  ــتعدکننده و بازدارن ــل مس عوام
ــيب های اجتماعی در اين گروه سنی  آس
اهميت ويژه ای دارد. بنابراين، پژوهشگران 
ــام دادن يک  ــا انج ــا ب ــده اند ت ــر آن ش ب
ــی (به روش دلفی) از ديدگاه  تحقيق کيف
مشاوران روان شناسی در مدارس، عوامل 
ــتعدکنندة بروز آسيب های اجتماعی  مس
ــوزان و راه های پيش گيری از  در دانش آم

آن ها را شناسايی کنند.

مـــواد و روش هــا
ــة کيفی به  ــق يک مطالع اين تحقي
ــدف تعيين  ــت که با ه ــی۱ اس روش دلف
ــدة بروز  ــتعدکننده و بازدارن ــل مس عوام
دانش آموزان  در  ــی  اجتماع ــيب های  آس
ــطه و پيش دانشگاهی استان  دورة متوس
سمنان از ديدگاه مشاوران مدارس انجام 
گرفته است. بررسی بر مبنای ارسال يک 
ــه و جمع بندی نظريات  ــش نامة اولي پرس
ــتان سمنان در اين  ــاوران مدارس اس مش
ــش نامة دوم که با  ــال پرس ــه و ارس زمين
هدف آگاهی نمونه ها از نظريات يکديگر و 
ارائة نظرهای تکميلی خود بوده اجرا شده 
ــاوران مدارس دورة  ــت. کل تعداد مش اس
ــگاهی (۱۲۰ نفر)  ــطه و پيش دانش متوس

به عنوان نمونه در نظر گرفته شد.
برای اجرای پژوهش، با هماهنگی ای 
که با مسئول واحد مشاوره در هر منطقة 
ــتان سمنان صورت  آموزش و پرورش اس
اول  ــری  س ــش نامه های  پرس ــت،  گرف
ــطه و  ــاوران مدارس دورة متوس برای مش
ــة آموزش  ــگاهی در هر منطق پيش دانش
ــد، در اين بخش از  و پرورش فرستاده ش
ــس از تکميل،  ــش نامه ها پ مطالعه، پرس
ــک پاکت که از قبل دارای آدرس  درون ي
ــگر و مهر جواب  ــتی پژوهش صندوق پس

قبول ادارة پست بود، گذاشته شد و ارسال 
ــش نامه ها،  ــس از دريافت پرس گرديد. پ
ــاوران در اين زمينه مطالعه و  نظريات مش
دسته بندی شد. سپس، براساس نظريات 
ــن افراد  ــش نامة دوم برای اي ــان، پرس آن
ــد تا ضمن آگاهی مشاوران از  ــال ش ارس
ــر و اولويت بندی  نظرات مختلف يک ديگ
ــط آنان (در زمينة  ــده توس عوامل ذکرش
ــيب های اجتماعی و پيش گيری  بروز آس
ــان نيز  ــی آن ــات تکميل ــا)، نظري از آن ه
ــط  ــان روش توس ــه هم ــع آوری و ب جم

پژوهشگران دريافت شود.
ــل داده ها  ــه و تحلي ــورد تجزي در م
ــت که پس از جمع آوری  ــايان ذکر اس ش
ــدارس،  م ــاوران  مش ــات  نظري ــة  اولي
ــت آمده در زمينة عوامل  اطلاعات به دس
ــتعدکنندة بروز آسيب های اجتماعی  مس
در  آن  از  ــری  پيش گي ــای  راهکاره و 
ــگاهی و  ــردی، خانوادگی، آموزش ابعاد ف
ــپس،  ــدند. س ــته بندی ش اجتماعی، دس
ــيب های  ــتعدکنندة بروز آس ــل مس عوام
ــوزان و راهکارهای  اجتماعی در دانش آم
ــش نامة  ــری از آن ها که در پرس پيش گي
ــده بودند، توسط مشاوران  دوم مطرح ش
مدارس اولويت بندی و گزارش شدند و در 
رابطه با سؤالات مطرح شده در پرسش نامة 
ــتر نمونه های پژوهش  دوم نيز، نظر بيش
ــؤال گزارش  ــخ نهايی به س به عنوان پاس

گرديد.

يــــــافته هــا
ــات و ديدگاه های  ــه نظري با توجه ب
ــاوران  مش ــوی  س از  ــده  اولويت بندی ش
ــه روش دلفی،  ــة دوم تحقيق ب در مرحل
عوامل مستعدکننده و بازدارندة بروز 
آسـيب های اجتماعی در دانش آموزان 
ــطه و پيش دانشگاهی استان  دورة متوس

سمنان، به ترتيب اولويت عبارت اند از:

افـــــراد به رفتارهای پرخطری 
نظير کشيدن سيگار، مصرف الکل و 
مــواد مخدراقدام می کنند و انــــگيزة
 آن ها بــرای اين اقــدام، حس 
کنجکاوی و تجربة چيزهای تازه، 
فشار گـروه همسالان، کسب 
احساس بزرگـی و......
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 عوامل مستعدکنندة بروز آسيب های اجتــــماعی
١. ويژگی های خانوادگی (نظير خانواده های از هم گسيخته 
شکاف فکری و عاطفی بين والدين و فرزندان، ضعف اخلاقی 

و بی بند و باری در خانواده ها)
٢. دوستان ناباب و فشار گروه همسالان

٣. نداشتن آگاهی نوجوانان در زمينة مهارت های زندگی
٤. برخوردهای نامناسب والدين

ــنين بلوغ (نظير  ــتن در س ــنی و قرار داش ٥. ويژگی های س
خودمحوری، استقلال طلبی، سرکشی در مقابل بزرگ ترها، 

اختلال در هويت فردی)
ــدم آگاهی والدين از اصول تعليم و تربيت و مهارت های  ٦. ع

زندگی
ــب برای استفاده از فناوری های امروز  ٧. نبود فرهنگ مناس

نظير اينترنت و ماهواره 

٨. در دسترس بودن مواد مخدر، سيگار، CD های غيرمجاز و...
٩. مشکلات مالی و فقر اقتصادی

١٠. نابه سامانی های اجتماعی (نظير بی نظمی های درون جامعه 
و محيط نامناسب اجتماعی)

١١. درآمدهای کاذب و عدم تعادل اقتصادی (به عبارتی، فاصلة 
طبقاتی زياد در جامعه)

ــب در رسانه های  ١٢. تأثيرات منفی برنامه ها و محتوای نامناس
جمعی که سبب گرايش نوجوانان و جوانان به رفتارهای پرخطر 

و آسيب های اجتماعی می شود.
ــر اصولی برای  ــب و غي ــی نامناس ١٣. برنامه ريزی های آموزش

دانش آموزان در مدرسه

 عوامل بازدارندة بروز آسيب های اجتــــماعی
١. برقرای ارتباطات مناسب و صميمانه تر بين والدين و فرزندان 
ــخصيت و  ــتن به ش (نظير درک بيش تر فرزندان، احترام گذاش

عقايد آنان و دادن آزادی منطقی به آن ها) 
٢. آموزش مهارت های زندگی و اجتماعی به والدين (کلاس های 
آموزش خانواده، آموزش روش های صحيح و علمی تربيت فرزند 

و...)
ــان و دين باوری در  ــش ايم ــت دينی و افزاي ــه به تربي ٣. توج

نوجوانان
٤. بالا بردن عزت نفس در نوجوانان

٥. آموزش مهارت های زندگی و اجتماعی به نوجوانان (آموزش 
مهارت های زندگی، آموزش رفتارهای پرخطر و عواقب آن)

ــرات اجتماعی و  ــدان با تغيي ــدن والدين و فرزن ــگام ش ٦. هم
فناورانه، که از ايجاد شکاف بين دو نسل پيش گيری می کند. 

ــالم  ــالم و قرار گرفتن در گروه های س ــتان س ــتن دوس ٧. داش
اجتماعی

ــات فراغت نوجوانان  ــزی برای پر کردن صحيح اوق ٨. برنامه ري
ــالم و خلاق و  ــای س ــتن فعاليت ه ــه داش ــان ب ــويق آن و تش

ورزش کردن
٩. استفاده از مشاوران آگاه و با تجربه (به عبارتی، توجه بيش تر 

به امر مشاوره در مدارس) 
١٠. افزايش آگاهی اوليای مدرسه از ويژگی های دوران نوجوانی 

و برخورد صحيح و اصولی با دانش آموزان
١١. کنترل و نظارت اجتماعی (نظير کنترل مکان های تفريحی 
و اجرای طرح های ضربتی برای جلوگيری از ورود و پخش مواد 

مخدر در کشور)
ــا بروز  ــی در رابطه ب ــاز فرهنگ ــل زمينه س ــن عوام ١٢. تعيي

آسيب های اجتماعی در نوجوانان و جوانان
١٣. ايجاد شبکة حمايت های اجتماعی (نظير منابع ياری رسان، 
ــده، ايجاد فضاهای سالم تفريحی و  حمايت از زندانيان آزاد ش

سرگرم کننده و مقابله با فقر و بيکاری)
١٤. مقابله با عادی بودن رفتارهای غلط و پر خطر نظير مصرف 

مواد مخدر، بدحجابی، داشتن ارتباط با جنس و مخالف و...
١٥. کنترل و نظارت بر وسايل ارتباط جمعی

١٦. جلوگيری از تبليغات گستردة مؤسسات توليدکنندة انواع 
لباس های نامناسب، سيگار و...

ــة رفتارهای پرخطر و  ــرح موضوعات تحقيقی در زمين ١٧. ط
ــوارض و عواقب آن به دانش آموزان و دادن جايزه به بهترين  ع

طرح ها
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* براساس يافته های پرسش نامة اول، 
ديدگاه هايی از سوی برخی مشاوران مطرح 
گرديد که به نظر پژوهشگران، برای کسب 
اتفاق نظر مشاوران، می بايست بررسی های 
ــتری صورت گيرد. بنابراين، سؤالات  بيش
زير در پرسش نامة مرحلة دوم روش دلفی 
ــخ آن ها به شرح زير  ــد که پاس مطرح ش

است.
سؤال (۱): «ايجاد بحران های کاذب 
ــتانة تحمل  ــواده برای افزايش آس در خان
ــطح توانايی فرزندان برای  و بردباری و س
رويارويی با مشکلات آتی زندگی، راهکاری 
مناسب است». بيش تر نمونه های پژوهش 
با اين نظر موافق نبودند و ايجاد بحران های 
ــتانة  ــواده برای افزايش آس کاذب در خان
تحمل و بردباری و سطح توانايی فرزندان 
ــکلات آتی زندگی را  برای رويارويی با مش
ــب نمی دانستند. به دلايل  راهکاری مناس
ــا اين نظر مخالف  ــاوران مدارس ب زير مش

بودند:
ــر فقط در خانواده بحران ايجاد کنيم  é اگ
ولی آموزش راهکارهای مقابله با بحران را 
ــيم، خود اين بحران  به نوجوان نداده باش
آسيب زاست. آسيب زايی اين راهکار ممکن 
ــد که نوجوان در  است زمانی بيش تر باش
ــاعدی  محيط خانوادگی و اجتماعی نامس

زندگی می کند يا افت تحصيلی دارد.
ــکار می تواند در خانواده تنش  é  اين راه
ــفتگی ايجاد کند و آثار سوئی داشته  و آش
ــد. نيز ممکن است نتيجة عکس دهد  باش
ــر ايجاد تنش عاطفی و بلوغ زودرس  (نظي

در نوجوان و کاهش عزت نفس).
é  به دليل وجود بحران بلوغ در اين سنين، 
اگر خانواده نيز بخواهد بحران کاذب ايجاد 
ــوان افزايش  ــراب نوج ــطح اضط کند، س
می يابد. هم چنين، در زندگی های امروز به 
ــران وجود دارد و نيازی به  اندازة کافی بح

ايجاد بحران کاذب در خانواده نيست.
ــی از نمونه های  ــن زمينه، برخ  در اي

ــرای افزايش  ــب ب ــش راهکار مناس پژوه
ــکلات را در آموزش  توان رويارويی با مش
مهارت های زندگـی به نوجوان عنوان 

کردند.
سـوال (۲): «آيا والدين بيشتر نياز 
ــرات اجتماعی  ــا فناوری ها و تغيي دارند ب
ــا نوجوانان؟ حدود  ــوند ي امروز همگام ش
نيمی از نمونه های پژوهش اعتقاد داشتند 
ــم والدين و هم  ــه هر دو گروه، يعنی ه ک
ــا يک ديگر، به تطابق با  نوجوانان همگام ب
ــا و تغييرات اجتماعی در جامعة  فناوری ه
ــع و توان و تا  ــروز نياز دارند و بنابر وس ام
ــا فناوری ها و  ــه اين هماهنگی ب جايی ک
ــرع و عرف تضاد  تغييرات اجتماعی، با ش
ــتی اين تطابق صورت  نداشته باشد، بايس
پذيرد. نيمی ديگر فقط والدين را نيازمند 
ــتند. از نظر  تطابق با اين موضوع می دانس
ــاوران، نوجوانان خود در  ــن گروه از مش اي
اين دگرگونی ها سهيم و با دنيای متمدن و 
جديد امروز آشنا هستند اما اين تغييرات 
ــای آن ها به کندی صورت می گيرد  در اولي
و والدين بايد خود را به نوجوانان برسانند 
تا از ايجاد شکاف ميان نسل ها جلوگيری 

شود.
سـؤال (۳): «اميد دادن به فرزندان 
ــرای انتخاب  ــی ب ــود در دوران نوجوان خ
ــت. نوجوان در  ــر راهکاری مفيد اس همس
ــر خود را انتخاب  اين ايام، می تواند همس
کند و مدت ۲ تا ۳ سال اين آشنايی برقرار 
ــرگرم اين آشنايی باشد و به  باشد تا او س
ــد.» اکثر نمونه های  چيز ديگری فکر نکن
ــق نبودند و اين  ــش با اين نظر مواف پژوه
ــتند.  ــب نمی دانس روش را راهکاری مناس
به دلايل زير مشاوران مدارس، با اين نظر 

مخالف بودند:
ــاخت های فکری در  ــا توجه به زيرس é  ب
ــائل فرهنگی جامعه، امکان  والدين و مس
ــرايط فعلی وجود  ــن موضوعی در ش چني
ــواده و جامعه  ــدارد و هنوز فرهنگ خان ن

پذيرای چنين ارتباطی نيست؛ زيرا فرهنگ 
ما با کشورهای غربی تفاوت دارد.

ــنين  ــس مخالف در س ــا جن ــط ب é  رواب
ــود يکی از معضلات مهم اين  نوجوانی، خ
ــت؛ زيرا نوجوانان در اين دوره از  دوره اس
ــه پختگی کامل  ــاظ عقلی و عاطفی ب لح
ــت اين ارتباطات،  نرسيده اند و ممکن اس
آن ها را از امور مهم زندگی بازدارد و باعث 
ــت تحصيلی آن ها  ــغوليت ذهنی و اف مش

شود.
ــی برای  ــن دوران، دورة خوب é  اي

ــر نيست و با توجه  انتخاب همس
ــارب،  ــنی، تج ــرايط س ــه ش ب

قدرت تفکر و آينده نگری در 
نمی توانند  ــان  آن نوجوانان، 
ــی  ــدف از ازدواج و زندگ ه

مشترک و مسئوليت های آن 
را در اين سنين به خوبی درک 
کنند. درنتيجه طرف مقابل را 
با احساسات انتخاب می کنند 
ــين در اين  و عشق های آتش
ــت؛ بنابراين،  ــاد اس دوران زي

ــد بعد از  ــر باي ــاب همس انتخ
ــی از  ــوغ و بحران های ناش دوران بل
ــرد دچار  ــا در آينده، ف ــد ت آن باش

پشيمانی نشود.
ــود رابطه با جنس  ــورت وج é  در ص

ــي با نيت  ــنين (حت مخالف در اين س

روابط بـا جنس مخالف در ســـنين 
نوجوانی، خـود يکی از معضلات مهم 
اين دوره است؛ زيرا نوجوانان در اين 
دوره از لحاظ عقلی و عاطفی به پختگی 
کامل نرسيده اند و ممکن است اين 
ارتباطات، آن ها را از امور مهم
 زندگی بازدارد
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ــاني و كنترل  ــي، جهت اطلاع رس آموزش
اين معضلات مفيد بوده اند ولي فيلم هاي 
سينمايي و سريال ها متأسفانه بيش تر در 
جهت سوق دادن جوانان به سوي رفتارهاي 

پرخطر گام برداشته اند.
ــيما با  ــاي صداوس ــواي برنامه ه é  محت
ــت (از نظر محتوا، نوع  سينما متفاوت اس
ــش ظاهري بازيگران و...)، فيلم هايي  پوش
ــوند،  اغلب به   ــينما اكران مي ش كه در س
بروز آسيب هاي اجتماعي در جامعه دامن 

مي زنند.
é  البته تعداد اندكي از نمونه هاي پژوهش 
نيز معتقد بودند كه برنامه هاي صداوسيما 
ــيب هاي  آس از  ــري  پيش گي ــت  جه در 
ــج در حال  ــه، به تدري ــي در جامع اجتماع
پيشرفت است و اين رسانه نيز به ابزارهايي 
ــر ماهواره و اينترنت خوب عمل كرده  نظي

است.
سؤال (۵): «آموزش به طور مستقيم 
ــيب هاي  ــاي پرخطر و آس ــارة رفتاره درب
ــوان را  ــس كنجكاوي نوج ــي، ح اجتماع
ــت نتيجة  ــر مي انگيزد و ممكن اس بيش ت
ــد ولي خانواده را بايد  ــته باش عكس داش
ــو اصولي و صحيح،  ــوزش داد تا به نح آم
نوجوانش را كنترل كند» اكثر نمونه هاي 
ــه آموزش به هر  ــش معتقد بودند ك پژوه
ــروه، يعني هم نوجوان و هم والدين،  دو گ
همگام با هم، مؤثرتر و اثربخش تر خواهد 
بود. به دلايل زير مشاوران با آموزش همگام 
ــوان و والدين در زمينة پيش گيري و  نوج
ــيب هاي  ــرل رفتارهاي پرخطر و آس كنت

اجتماعي موافق بودند: 
ــورت عدم آموزش به نوجوان، در  é  در ص
ــيب زا،  صورت مواجهه با موقعيت هاي آس
ــن معضلات چگونه  ــد كه با اي وي نمي دان

برخورد كند.
ــان در جمع هاي  ــت نوجوان é  ممكن اس
ــتانة خود در اين موارد با هم صحبت  دوس
ــي را به يك ديگر  ــات غلط ــد و اطلاع كنن

انتقال دهند يا از ساير منابع (نظير برخي 
از سايت هاي اينترنتي) اطلاعات ناكامل و 
نامناسبي را دريافت كنند. پس بهتر است 

آنان نيز همگام با خانواده آموزش ببينند.
ــني، حس  ــن دورة س ــان در اي é  نوجوان
كنجكاوي و سؤالات فراواني در درون خود 
دارند و به دنبال پاسخ آن ها هستند. حال 
ــرف فردي آگاه و  ــر اين آموزش ها از ط اگ
دل سوز انجام شود، نوجوان ديگر به سراغ 
ــخ  ــتان و افراد ديگر نمي رود كه پاس دوس

نادرست و نامناسب دريافت كند.
ــياري از چيزها و خطرها را نوجوان  é  بس
بايد به طور مستقيم بشناسد؛ مثلاً آشنايي 
ــا خطر تماس با مار گزنده يا خطرافتادن  ب
ــان در زمينة  ــگاه؛ بنابراين، نوجوان از پرت
ــيب هاي اجتماعي  رفتارهاي پرخطر و آس

بايد به طور مستقيم آموزش ببينند.
é  البته بسياري از نمونه هاي پژوهش اعتقاد 
ــتند كه: كيفيت و محتواي آموزشي و  داش
چگونگي ارائة آن به نوجوانان مهم است و 
ــني و  اين امر بايد با روحيه، مقتضيات س
ــد. به عبارتي،  انتظارات آنان هماهنگ باش
ــود كه  ــروع ش چنانچه آموزش از آن جا ش
ــود  ــوان مي خواهد و به جايي ختم ش نوج
ــدگان مي خواهند، تأثير زيادي  كه فرادهن
خواهد داشت. هم چنين، بهتر است آموزش 
ــرح  به نوجوانان در اين زمينه به صورت ش
ــات اضافي و غيرضروري  جزئيات و اطلاع
ــايي راه هاي استفاده از مواد يا  نظير شناس
معرفي جزئيات نباشد. در نهايت، چنانچه 
آموزش به نوجوانان در زمينة پيش گيري 
از رفتارهاي پرخطر و آسيب هاي اجتماعي 
ــه روش معقولانه و با تدبير و برنامه ريزي  ب
باشد و حس كنجكاوي آنان به طور صحيح 
مديريت شود، راهكاري مفيد و مؤثر است.

بحـــــث و نتيجه گيري
ــرايط  ــه دوران عبور از ش جوامعي ك
ــدرن را طي مي كنند،  ــنتي به دوران م س

ــي براي  ــا تضمين ــر)، آي ــاب همس انتخ
سالم ماندن اين رابطه وجود دارد؟

سؤال (۴): «به نظر شما، برنامه ها و 
محتواي موجود در رسانه هاي جمعي ايران 
(مطبوعات، صداوسيما، سينما و...) تاكنون 
ــرل و پيش گيري  در جهت كمك به كنت
از رفتارهاي پرخطر و آسيب هاي اجتماعي 
ــت؟»  ــوده يا بيش تر به آن دامن زده اس ب
ــا و  ــش، برنامه ه ــاي پژوه ــر نمونه ه اكث
ــانه هاي ايران  محتواي موجود در رس
را تا حدودي مثبت ارزيابي كرده 
ــه آنان اعتقاد  ــد. در اين رابط بودن

داشتند كه 
ــة بعضي از فيلم ها و  é  در تهي
ــريال ها در صداوسيما، دقت  س
ــة  ــود و در زمين ــي نمي ش كاف
مسئله حجاب، ارتباط دختر و پسر 
ــادي، اصول  ــي و اعتق ــر فرهنگ از نظ
رعايت نمي گردد و اين، نوعي تبليغ براي 
اين مسائل است، هم چنين، مواردي نظير 
تجملات، زيبايي گرايي و رفاه طلبي تبليغ 

شده است.
é  در سال هاي اخير در جهت پيش گيري 
از رفتارهاي پرخطر و آسيب هاي اجتماعي 
ــت ولي در برخي  ــده اس ــاني ش اطلاع رس
ــاهده شده كه حس كنجكاوي  موارد، مش

نوجوانان را برانگيخته است.
ــتند و  é  برنامه هايي از نوع فيلم هاي مس

آمـــوزش به نوجــوانان در زمــينة 
پيش گــيري از رفتارهــاي پرخــطر و 

آسيب هاي اجتماعـــي بايــد به
 روش معقـــولانه و با تــــدبير و 

برنـــامه ريزي باشد و حس كنجكاوي 
آنان به طــور صحـيح

 مديريت شـــود
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ــت  ــيب هاي اجتماعي فراواني دس ــا آس ب
ــيب ها يكي از  ــن آس ــد و اي ــه گريبان ان ب
ــت  ــكلات جامعة امروز اس مهم ترين مش
ــه در بندهاي  ــور، ۱۳۸۳). چنان ك (خاكپ
ــلامت  ــر س ــاي دفت ۳۲ و ۳۷ مأموريت ه
ــي  ــيب هاي اجتماع ــري از آس و پيش گي
ــلاش  ــر ت ــز ب ــرورش ني وزارت آموزش وپ
براي شناسايي انواع آسيب هاي اجتماعي 
ــدي و برنامه ريزي  ــدارس، اولويت بن در م
ــا مقابله با  ــري ي ــرل، پيش گي ــن كنت اي
ــاره و تأكيد شده است. بنابراين،  آن ها اش
ــب ترين بستر براي  آموزش وپرورش مناس
ــيب هاي  ــري از آس ــاي پيش گي برنامه ه
اجتماعي و واكسيناسيون فرهنگي جامعه 

تلقي مي شود (فريدي، ۱۳۸۶).
علل مستعدكنند ة بروز آسيب مشاوران 
ــي (نظير  ــاي خانوادگ ــدارس: ويژگي ه م
خانواده هاي از هم گسيخته، شكاف فكري 
ــن و فرزندان، ضعف  ــي بين والدي و عاطف
ــا)،  ــاري در خانواده ه ــي و بي بندوب اخلاق
ــار گروه  ــاب و فش ــتان ناب ــتن دوس داش
ــي در زمينة  ــتن آگاه ــالان و نداش هم س
مهارت هاي زندگي، از جملة مهم ترين اين 
عوامل ذكر شده است. شايان ذكر است كه 
در رابطه با تأثير قوي ويژگي هاي خانواده 
ــيب هاي  ــروز رفتارهاي پرخطر و آس بر ب
ــياري از  ــان در بس ــي در نوجوان اجتماع
ــت كه  ــخص گرديده اس ــات مش تحقيق
ــان مبادرت به  دانش آموزاني كه والدينش
انجام رفتارهايي نظير استعمال دخانيات، 
ــدر مي كنند، به  ــرف الكل و مواد مخ مص
ميزان بيش تري درگير رفتارهاي پرخطر 
و آسيب هاي اجتماعي مي شوند (جليك، 
ــن،  ــكي، ۲۰۰۴: ۱۱۵). هم چني كلينوس
ــودن وضعيت  ــه پايين ب ــواردي از جمل م
ــجام و  ــي، عدم انس ــادي ـ اجتماع اقتص
ضعف ارتباطات خانوادگي و اعتياد والدين 
ــن نوجوان  ــرار گرفت ــونت ق يا مورد خش
ــن و  ــواده (توهي ــاي خان ــوي اعض از س
ــبت به وي، مورد  بي احترامي در جمع نس

ــن، تهديد و  ــي قرارگرفت ــزا و فحاش ناس
ــاندن نوجوان از طريق گفتار و رفتار  ترس
ــونت آميز و پرتاب اشيا به طرف وي)،  خش
ــيب هاي اجتماعي در نوجوانان  با بروز آس
ارتباط معنادار و قوي دارند (رابرتز وكلين، 
ــن روابط ضعيف و  ۲۰۰۳: ۱۵۷)، هم چني
ــب خانوادگي (خاكپور، ۱۳۸۳) و  نامناس
سردي و نداشتن روابط صميمي و عاطفي 
با والدين، كمبود مراقبت، اعتماد و حمايت 
ــوي والدين، كمبود احساس تعلق و  از س
ــتگي  ــه والدين و عدم هم بس ــتگي ب وابس
خانوادگي با افزايش بروز رفتارهاي پرخطر 
در نوجوانان همراه است (نيازي، ۱۳۸۲)، 
 ،(۱۳۷۲ ــعيدي،  (س  ،(۱۳۷۳ ــري،  (كوث
ــتاني، ۱۳۸۲: ۱۰۱). در  ــق سروس (صدي
حالي كه وجود روابط گرم عاطفي و دريافت 
حمايت از افراد بزرگ سال، ارتباط نزديك 
ــود ارتباطات  ــن والدين و فرزندان، وج بي
ــوي والدين با كاهش بروز  ــادي از س ارش
ــيب هاي اجتماعي  رفتارهاي پرخطر و آس
ــاط دارد (اونز و ديگران،  در نوجوانان ارتب
ــران، ۱۹۹۹:  ــروك و ديگ ۲۰۰۴: ۲۱)، (ب
ــران، ۲۰۰۳: ۴۵۶)،  ــوم و ديگ ۴۵۷)، (بل

(برير و ديگران، ۲۰۰۰: ۳۲۷).
ــار گروه هم سالان  در زمينة تأثير فش
ــيب هاي  ــروز رفتارهاي پرخطر و آس بر ب
ــوان اظهار  ــان، مي ت ــي در نوجوان اجتماع
ــه نوجواناني كه در  ــت به دليل اين ك داش
يك گروه قرار مي گيرند به انجام رفتارهاي 
ــابه تمايل دارند و با عنايت به اين كه  مش
نوجوانان زمان زيادي را در مدرسه و خارج 
ــود مي گذرانند  ــتان خ ــه با دوس از مدرس
ــلات) بايد بيش  ــاً در زمان تعطي (خصوص
ــتعدكننده توجه  از پيش به اين عامل مس
داشت. در همين زمينه تحقيقات بسياري، 
ــالان را بر بروز اين  تأثير منفي گروه هم س
ــخص كرده اند؛  ــا در نوجوانان مش رفتاره
ــت در يك گروه  ــي چون عضوي رفتارهاي
ــكار، گذراندن بيش تر وقت  خلاف و خراب
خود با گروه هم سالان و احساس نزديكي 

ــتن  ــراد خانواده، داش ــان بيش از اف ــا آن ب
دوستان ناباب (صديق سروستاني، ۱۳۸۲: 
۱۰۱) و (ويليامز و اسميت، ۱۹۹۳: ۲۸۹)، 
ــان، ۱۳۸۰)  ــرگلزائي، ۱۳۸۰) و (باقري (س
ــدي راد،  (صم و   (۱۳۸۰ ــن زاده،  (حس و 

 .(۱۳۸۱
ــي در زمينة  ــر، ناآگاه ــوي ديگ از س
ــارها و  ــاي زندگي و مقابله با فش مهارت ه
ــتفاده از  ــت ها به روش صحيح، اس شكس
ــتراتژي هاي تطابقي نامطلوب متعاقب  اس
ــوار زندگي  ــي و ناگ ــوادث منف ــوع ح وق
ــر و  ــاي پرخط ــروز رفتاره ــش ب ــا افزاي ب
ــيب هاي اجتماعي در نوجوانان همراه  آس
است (سرگلزائي، ۱۳۸۰) و (اورباخ، ۲۰۰۷: 
ــري، ۱۳۸۰)؛ درحالي كه  ۲۸۵۰) و (برزگ
ــا كاهش  ــاي زندگي ب ــوزش مهارت ه آم
ــلامت  ــي و افزايش س ــاي تكانش رفتاره
رواني و عزت نفس نوجوانان مي تواند سبب 
كاهش بروز رفتارهاي پرخطر و آسيب هاي 
اجتماعي در آنان شود (پورشريفي، بهرامي، 
ــزي، ۱۳۸۵: ۴۰) و (حقيقي و  طايفه تبري
همكاران، ۱۳۸۵: ۶۱) و (فلاي و ديگران، 

.(۳۷۷ :۲۰۰۴
ــرل  ــري و كنت ــاي پيش گي راهكاره
ــاوران مدارس: ايجاد  آسيب ها از ديد مش
و برقراري ارتباطات مناسب و صميمانه تر 
بين والدين و فرزندان (نظير درك بيش تر 
ــخصيت و عقايد  ــرام به ش ــدان، احت فرزن
ــان و دادن آزادي منطقي به آن ها و...)،  آن
آموزش  مهارت هاي زندگي و اجتماعي به 
والدين و نوجوانان، توجه به تربيت ديني و 
افزايش ايمان و دين باوري در نوجوانان از 
ــدند.  جملة مهم ترين اين راهكارها ذكر ش
ــياري از تحقيقات  در همين رابطه، در بس
ــت كه  ــخص گرديده اس ــده مش انجام ش
ــار حفاظتي  ــوب والدين آث ــرد مطل عملك
كوتاه مدت و بلندمدت را بر پيش گيري از 
ــيب هاي اجتماعي  رفتارهاي پرخطر و آس
ــردارد و وجود ارتباط باز  در نوجوانان درب
ــوان و والدين و  ــا كيفيت بالا بين نوج و ب
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ــة نقش حياتي خود به عنوان راهنما  زمين
ــاني  و ناصح براي نوجوانان خود اطلاع رس
ــند (برير و ديگران:  ــته باش و آموزش داش

.(۱۲۷ :۲۰۰۰
ــان  ــج مطالعات نش ــن، نتاي هم چني
ــتن باورهاي ديني قوي و  مي دهد كه داش
پررنگ بودن نقش مذهب در زندگي فردي، 
ــيدن  ــا كاهش بروز رفتارهايي نظير كش ب
سيگار، مصرف الكل و ماري جوانا، رفتارهاي 
ــي پرخطر و داشتن افكار خودكشي  جنس
ــت. اين امر  ــا اقدام به آن همراه بوده اس ي
ــي و معنوي  ــانگر اهميت مفاهيم دين نش
جهت كمك به سلامت رواني و اجتماعي 
ــعت بخشيدن به  فرد و لزوم توجه به وس
ابعاد معنوي نوجوانان جهت پيش گيري از 

رفتارهاي پرخطر است.
ــت كه از راهكارهاي  ــايان ذكر اس ش
ــط مشاوران مدارس  مهم ديگري كه توس
عنوان شد، مي توان به آموزش به نوجوانان 
و والدين آنان اشاره كرد. طي پژوهش هاي 
متعدد مشخص گرديده است كه برنامه هاي 
ــي ـ  ــاي عاطف ــه در حوزه ه ــي ك آموزش
اجتماعي (نظير آموزش معيارهاي انتخاب 
دوست، نحوة مناسب  گذران اوقات فراغت 
و...) با توجه به مسائل فرهنگي دانش آموزان 
و متناسب با سطح رشد و تكامل آنان بوده 
ــه و به  ــي ارائ ــن دورة تحصيل و در چندي
نوعي تكرار مي شوند، مي توانند در كاهش 
ــيب هاي اجتماعي  رفتارهاي پرخطر و آس
در نوجوانان مؤثر باشند (السينی و ديگران، 
ــا و  ــن، آموزش ه ۲۰۰۵: ۲۶۷) ، هم چني
برنامه هاي خانواده محوري كه سبب ارتقاي 
ــن و فرزندان و  ــي ارتباط بين والدي پوياي
ــواده مي گردد، بيش  افزايش عملكرد خان
از برنامه هاي رفتارمحور سبب كاهش بروز 
ــيب هاي اجتماعي  رفتارهاي پرخطر و آس
در نوجوانان مي شود. اين مداخلات شامل 
ــح والدين  ــوة درگيري صحي ــوزش نح آم
ــكلات نوجوان و آموزش  ــائل و مش با مس
ــي مؤثر بين والدين و  تكنيك هاي ارتباط

ــران، ۲۰۰۷:  ــت (پرادو و ديگ فرزندان اس
.(۹۱۴

با توجه به عواقب زيان بار آسيب هاي 
ــاد فردي،  ــان در ابع ــي در نوجوان اجتماع
ــش  ــي، تمام كوش ــي و اجتماع خانوادگ
ــت و درمان  ــت اندركاران حوزة بهداش دس
ــيب ها معطوف  بايد بر كاهش بروز اين آس
شود. طبق نظر خبرگان و كارشناسان، اين 
ــترش مفهومي  مهم از طريق ايجاد و گس
به نام «سرمايه هاي تكاملي۳» جهت ايجاد 
ــان امكان پذير  ــپر حفاظتي در نوجوان س
ــي كيفيات و  ــرمايه هاي تكامل ــت. س اس
تجارب مثبتي هستند كه به نوجوان كمك 
مي كنند كه رشد رواني ـ اجتماعي سالمي 
ــالاني مراقب  ــد و به بزرگ س ــته باش داش
ــرمايه ها  ــود. اين س ــئول تبديل ش و مس
ــورت دروني و بيروني  ــه مي توانند به ص ك
ــرد دارند؛  ــند، نفوذي قوي بر رفتار ف باش
ــكلات رفتاري و  ــوري كه از بروز مش به ط
آسيب هاي اجتماعي جلوگيري مي كنند و 
ــبب ارتقاي رفتارها و نگرش هاي مثبت  س
ــرمايه هاي تكاملي  ــوند. س ــرد مي ش در ف
مي توانند به عنوان ويژگي هاي مثبت فرد 
ــند؛ نظير وجود  و محيط پيرامون وي باش
ــات مثبت  ــي و ارتباط ــت خانوادگ حماي
ــر، توجه والدين  ــواده با يك ديگ افراد خان
ــكلات نوجوان از طريق  ــائل و مش به مس
ارتباط اوليا و مربيان، واضح و روشن بودن 
ــون، مرزها و قيودات در خانواده، وجود  قان

خانــواده هايي كــه در شيـــوه هاي 
فرزندپروري خـود از اصل همكــاري و 

دموكـراسي در روابط پيروي 
مي كنند، توانايي بيش تري براي انطباق

 با تغييرات دارند و شرايط مناسبي 
را بـراي رشد فرزندان 

فــراهم مي كنند

بررسي و كنترل فعاليت هاي نوجوانان در 
پيش گيري از اين آسيب ها مؤثر است. به 
عبارتي، «روش  مقتدرانة تربيتي۲» توسط 
ــج بهتري براي  ــن عموماً داراي نتاي والدي
نوجوان خواهد بود (بلوم و ديگران، ۲۰۰۳: 
۴۵۶) و (ديور، ۲۰۰۵: ۴۶۰). رفتار والدي 
مؤثر نظير كنترل و نظارت بر فعاليت هاي 
نوجوان، صحبت كردن راجع به رفتارهاي 
پرخطر و آسيب هاي اجتماعي ناشي از آن 
و برقراري ارتباط خوب و مناسب با نوجوان 
ــن به دليل  ــر ملايمت و گرمي والدي نظي
افزايش اعتماد به نفس در نوجوانان سبب 
پيش گيري از رفتارهايي نظير مصرف الكل 
ــتعمال  و مواد مخدر نظير ماري جوانا و اس
ــي دارد  ــود و اثر حفاظت ــات مي ش دخاني
ــران، ۲۰۰۵: ۹۰۰)، (پاركر  (كلولند و ديگ

و بنون: ۲۰۰۴: ۵۱۹). 

تـأثير شيوه های فرزند پروری
یبا توجه به سه شيوة فرزندپروري شامل 
ــتبدانه و اقتدار  ــهل گيرانه، مس ــيوة س ش
منطقي، مي توان اظهار داشت كه كاركرد 
ــيوه اقتدار منطقي  ــواده معمولاً در ش خان
ــت. به عبارتي، خانواده هايي  نيرومندتر اس
كه در شيوه هاي فرزندپروري خود از اصل 
ــي در روابط پيروي  ــكاري و دموكراس هم
مي كنند، توانايي بيش تري براي انطباق با 
ــرايط مناسبي را براي  تغييرات دارند و ش
رشد فرزندان فراهم مي كنند، در خانواده با 
الگوي سالم، اعضاي خانواده مورد حمايت 
يك ديگرند، انتظارات مربوط به نقش هاي 
افراد روشن و داراي انعطاف است، مقررات 
ــح و انعطاف پذيرند و بي مرز  ــواده واض خان
نيستند (صدرالسادات، شمس، امامي پور، 
ــوي ديگر، ارتباط با يك  ۱۳۸۴: ۴۳). از س
ــدون توجه به  ــال قابل اعتماد، ب بزرگ س
اين كه آيا والد نوجوان است يا خير، تأثيري 
مثبت بر زندگي، تكامل روحي و رفتارهاي 
نوجوان دارد، بنابراين، لازم است مراقبان 
بهداشت به والدين (هم مادر و هم پدر) در 



۱۶
دوره شــشــم
شـمـــــارة۴
تابســـتان٩٠

ــال در خانواده و  ــاي مثبت بزرگ س الگوه
ــه براي نوجوان، مدت زمان حضور  مدرس
ــا والدين، ميزان نظارت  در خانه و بودن ب
ــاي انتظامي) و  ــوي نيروه ــمي (از س رس
ــازمان هاي  (س ــمي  غيررس ــاي  نظارت ه
غيردولتي، انجمن ها، همسايگان) در سطح 
جامعه، عملكرد مثبت رسانه ها، بسيج هاي 
ــتم هاي قوي  ــاني و وجود سيس اطلاع رس
مشاوره، كاهش بيكاري، وجود منابع كافي 
ــات فراغت نوجوانان  براي برنامه ريزي اوق
ــش روي آوردن آنان به فعاليت هاي  و افزاي
ــكالز،  ــي و هنري (رلكپاريتان و اس ورزش

.(۲۰۰۷
در نهايت اين كه برنامه هاي پيش گيري 
ــيب هاي اجتماعي و ارتقاي سلامت  از آس
رواني ـ اجتماعي نوجوانان بايد در مراحل 
ــود و برنامه هاي ادامه دار و  ــروع ش اوليه ش
ــد و به تأثير  پيگير، همه جانبه و جامع باش
ــالان بر رفتارهاي نوجوان  خانواده و هم س
توجه و تأكيد داشته باشد (انستيتو سرچ، 

.(۲۰۰۸
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